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[bookmark: _Toc41857236]ВВЕДЕНИЕ
В современном, динамично развивающемся мире практически каждый день появляются различные информационные системы, оптимизирующие те или иные операции и процессы. Это позволяет компаниям сокращать свои издержки, более оперативно реагировать на изменения, а также иметь возможность идти в ногу со временем. В 2017 году ПАО «Газпром нефть» встала на путь цифровой трансформации бизнес-процессов на всех этапах деятельности компании, начиная от добычи нефти и заканчивая реализацией готовых нефтепродуктов. В рамках этой цифровизации была поставлена задача увеличить эффективность выполнения различных процессов в компании за счет внедрения новых инновационных решений, прежде всего связанных с развитием технологий.
Настоящая дипломная работа представляет собойпредложения по повышению эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть». Соответствующая задача была поставлена автору настоящей работы в период прохождения им производственной практики в этой компании. Принимая во внимания, что тема настоящей исследовательской работы была инициирована руководством топливно-логистического контура компании, ее актуальность не нуждается в дополнительном обосновании. Тем не менее, результаты настоящего исследования могут привести к снижению затрат на перевозку нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС, а следовательно, и к увеличению прибыли компании. Проблема невысокой эффективности бензовозного парка «Газпром нефть» является злободневной для компании, и отсутствие ее решения отрицательно сказывается на финансовых результатах ее деятельности.
Целью настоящего исследования является повышение эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть» на основе поиска и выбора современной автоматизированной системы оснащения бензовозов, способной снизить временные издержки компании при перевозке нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС.
Объектом данного исследования является процесс транспортировки нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС компании ПАО «Газпром нефть».
Предметом исследования являются временные затраты на совершение одного рейса бензовозом.
Для достижения указанной цели настоящего исследования были поставлены следующие задачи:
· На основе анализа деятельности компании и исследования процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС обосновать необходимость внедрения комплексной системы контроля состояния бензовоза.
· На основе обзора существующих на рынке комплексных систем автоматизации бензовозов и анализа методов принятия решений в условиях многокритериальности сформировать систему критериев выбора и обосновать применение инструмента количественного моделирования для выбора оптимальной автоматизированной системы контроля состояния бензовоза.
· На основе построенной системы критериев и выбранного инструмента количественного моделирования определить оптимальную систему автоматизации для компании.
· Оценить эффективность использования бензовозного парка и экономический эффектот внедрения выбранной системы автоматизации.
Структура работы состоит из введения, трех основных глав, заключения и списка использованных источников.
Введение содержит описание объекта и предмета исследования, обоснование актуальности проводимой работы, а также структуру работы.
В первой главе работы проводится описание деятельности компании. Далее подробно исследуется транспортировка нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС, выявляются факторы, снижающие эффективность использования бензовозов компании, приводятся текущие показатели эффективности, а также формулируется проблема, на решение которой будет направлено исследование, описанное во второй главе.
Во второй главе проводится обзор автоматизированных систем и методов принятия решений в условиях многокритериальности. Формируется иерархия критериев и их относительные веса для поиска лучшего решения для компании. Далее на основе обзора методов принятия решения выбирается наиболее подходящий для сравнения выявленных систем в соответствии с составленной иерархией критериев.
В третьей главе настоящей работы осуществляется поиск оптимального решения для компании с помощью программного обеспечения APIS, рассчитывается новый показатель эффективности использования бензовозного парка компании, а также подсчитывается экономический эффект от внедрения найденного решения.
В заключении представлены результаты проведенного исследования, а также выводы по проделанной работе.
В ходе исследования были использованы научная литература, открытые интернет-источники, внутренняя документация компании, а также информация, полученная в ходе проведения глубинных интервью с сотрудниками компании.

[bookmark: _Toc41845873][bookmark: _Toc41857237]ГЛАВА 1. Характеристика компании ПАО «Газпром НЕФТЬ»
1.1 [bookmark: _Toc41845874][bookmark: _Toc41857238]Общее описание компании
ПАО «Газпром нефть» вертикально-интегрированная нефтяная компания, основные виды деятельности которой разведка и разработка месторождений нефти и газа, нефтепереработка, сбыт нефтепродуктов на внутреннем рынке, а также экспорт нефти и нефтепродуктов в СНГ и страны дальнего зарубежья.[footnoteRef:2] Компания является дочерней структурой ПАО «Газпром» (доля владения более 95%). [2: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)]

Компания входит в тройку лидеров по добыче и переработки углеводородов в России. Благодаря постоянному совершенствованию операционной деятельности, а также интеграции инновационных технологий в бизнес-процессы, «Газпром нефть» из года в год демонстрирует стабильное увеличение количества добываемого углеводородного сырья. Поставив во главу угла технологическое развитие и внедрение инноваций, компания смогла модернизировать свою деятельность практически на всех этапах технологической цепочки и стать своего рода бенчмарком для конкурентов. В 2016 году темп прироста добычи углеводородов «Газпром нефти» составил 6.7% по отношению к 2015, что вывело компанию на первое место по этому показателю среди других российских нефтяных компаний[footnoteRef:3]. Помимо добычи, компания также наращивает объем производства светлых нефтепродуктов за счет повышение производственной эффективности переработки нефти. Около 84% добываемой нефти отправляется на переработку, что позволяет «Газпром нефти» оставаться лидером среди других российских нефтяных компаний по соотношению добыча/переработка. За первое полугодие 2018 года «Газпром нефть» произвела нефтепродуктов на 9,8% больше, чем в аналогичном полугодии предыдущего года[footnoteRef:4]. Более того, финансовые показатели компании также не перестают безустанно расти, что делают «Газпром нефть» достаточно привлекательной для инвесторов. Только за первые 9 месяцев 2018 года чистая прибыль компании возросла на 58% процентов по сравнению с аналогичным временным интервалом 2017 года, а скорректированная EBITDA и свободный денежный поток возросли на 53,9% и 62,4% соответственно[footnoteRef:5]. [3: Вертикально-интегрированные нефтяные компании (ВИНК): добыча, переработка и экспорт нефти / [Электронный ресурс] // Виперсон Режим доступа: http://viperson.ru/articles/vertikalno-integrirovannye-neftyanye-kompanii-vink-dobycha-pererabotka-i-eksport-nefti/ (дата обращения: 22.08.2019)] [4: «Газпром нефть» в 1,5 раза увеличила чистую прибыль в первом полугодии 2018 года / [Электронный ресурс] // Газпром нефть — Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/news/1807082/(дата обращения: 22.08.2019)] [5: «Газпром нефть» на 58% увеличила чистую прибыль по итогам 9 месяцев 2018 года / [Электронный ресурс] // Газпром нефть — Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/news/2025198/ (дата обращения: 22.08.19)]

«Газпром нефть» включает в себя более 70 добывающих, сбытовых и нефтеперерабатывающих предприятий в странах ближнего и дальнего зарубежья[footnoteRef:6]. Компания ведет работу в 15 странах мира, располагающихся на трех континентах. [6: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)
]

[image: ]
Рис. 1.1 Регионы деятельности «Газпром нефть»
Источник: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс]

На территории Российской Федерации «Газпром нефть» успешно осуществляет свою деятельность в основных нефтегазоносных регионах страны: Ямало-Ненецком и Ханты-Мансийском автономных округах, а также в Оренбургской, Томской и Омской областях. Основные нефтеперерабатывающие заводы находятся в Москве, Ярославле и Омске.
Компания экспортирует нефть и нефтепродукты в более чем 50 государств. Что касается реализации продукции на внутреннем рынке, то она осуществляется благодаря собственной разветвленной сети АЗС. Сбытовая сеть реализации автомобильного топлива для розничных потребителей насчитывает около 1800 автозаправочных станций, которые расположены в центральной части России, на Урале и Сибири. «Газпром нефть» занимает первое место в России по объему прокачки нефтепродуктов через одну АЗС (20,7 тонн в сутки)[footnoteRef:7]. Также существуют различные программы реализации топлива как для мелкого опта, так и для промышленных потребителей. [7: Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)]

1.2 [bookmark: _Toc41845875][bookmark: _Toc41857239]Направления деятельности компании
Поскольку «Газпром нефть» — это ВИНК, то в основе операционной модели компании лежит вертикальная интеграция всей технологической цепочки создания нефтепродуктов, а также их последующая реализация конечным потребителям. Основными видами деятельности компании являются геологоразведка и разработка нефтяных месторождений, а также добыча, переработка и сбыт нефти и нефтепродуктов. «Газпром нефть» не перестает модернизировать и трансформировать каждый отдельно взятый сегмент бизнеса, чтобы иметь возможность соответствовать быстро меняющимся запросам рынка, а также в будущем обеспечивать устойчивое развитие всей компании. Подробнее о каждом направлении деятельности компании речь пойдет ниже.
1.2.1 [bookmark: _Toc41845876][bookmark: _Toc41857240]Ресурсная база, геологоразведка и добыча углеводородов
По размерам доказанной сырьевой базы углеводородов «Газпром нефть» входит в десять самых крупных компаний мира. Ее объем составляет 2,84 млрд т.н.э. с учетом доли в совместных предприятиях по системе оценки запасов углеводородов PRMS[footnoteRef:8]. За счет интегрирования новых цифровых технологий «Газпром нефть» старается снизить свои удельные издержки на геологоразведку и использование новых запасов в добыче. Компания планирует все больше и больше осваивать нетрадиционные запасы, тем самым увеличивая свою сырьевую базу. На данный момент компания усиленно осваивает легкую нефтьнизко проницаемых коллекторов(сланцевой нефти) на Баженовской свите, а также на Доманиковой свите, потенциал которой более 200 млн. тонн. Ресурсы в этих месторождениях признаны трудно извлекаемыми из-за своих геологических особенностей, поэтому они требуют достаточно больших затрат на освоение. По данным оценочных исследований, общий потенциал разработки всех новых месторождений компании составляет около 400 млн тонн н.э. [8: Ресурсная база / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/exploration-and-production/reserves/ (дата обращения: 22.08.2019)
]

[image: ]
Рис. 1.2Размер сырьевой базы ПАО «Газпром нефть», млн. тонн н.э
Источник: Официальный сайт Газпром нефть
На территории Российской федерации ПАО «Газпром нефть» обладает лицензиями на использование более чем сотни участков для добычи углеводородов. Стоит отметить, что среди них существуют как традиционные, хорошо освоенные месторождения, так и совершенно новые и инновационные проекты по освоению арктического шельфа. Отдельное внимание заслуживает тот факт, что только две нефтяные компании в России: «Роснефть» и «Газпром нефть» обладают исключительными правами на освоение шельфовых месторождений в Арктической зоне РФ, поскольку контрольные пакеты этих корпораций принадлежат государственным структурам. ПАО «Газпром нефть» — это первая нефтяная компания, которая начала вести свою деятельность в Арктике на Приразломном месторождении[footnoteRef:9]. Проект «Приразломное» это единственная нефтяная платформа, находящаяся в Печорском море, которая ведет добычу нефти (сорта ARCO) на арктическом шельфе Российской Федерации. Помимо этого, в Арктике функционируют еще проект «Новый порт» — месторождение и терминал отгрузки нефти на полуострове Ямал, а также совместный с «Роснефтью» проект «Мессояха» — самое северное континентальное месторождение России[footnoteRef:10]. Более того, «Газпром нефть» активно ведет разработку и освоение шельфа Охотского моря вблизи полуострова Сахалин (проекты «Нептун» и «Тритон»). С учетом традиционных, хорошо изученных регионов нефтедобычи на территории России, а также с международными проектами в Сербии, Ираке, Венесуэле и в других странах «Газпром нефть» добыла за 2018 год 92.9 млн. тонн н.э[footnoteRef:11]. Это приблизительно на 3,51% больше, чем за 2017 год. [9: Проект «Приразломное» / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/major-projects/prirazlomnoe/ (дата обращения 22.08.2019)] [10: Новые крупные проекты / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/major-projects/ (дата обращения: 22.08.2019)] [11: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)]
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Рис. 1.3Объем добычи углеводородов «Газпром нефти»
Источник: Официальный сайт Газпром нефть

1.2.2 [bookmark: _Toc41845877][bookmark: _Toc41857241]Нефтепереработка
За 2018 год ПАО «Газпром нефть» успешно переработала 42,9 млн. тонн нефти, что почти на 7% больше, чем годом ранее. Компания занимает лидирующие позиции в отрасли по темпу прироста объема переработки нефти. В комплекс предприятий по переработки нефти ПАО «Газпром нефть» входят Омский нефтеперерабатывающий завод, Московский нефтеперерабатывающий завод и перерабатывающий комплекс NIS, находящийся в Сербии. Кроме того, компания производит нефтепродукты на совместных предприятия в Ярославле («Славнефть-ЯНОС») и в Беларуси (Мозырский НПЗ). В линейку производимых компанией товаров входят самые разнообразные нефтепродукты: начиная от бензина (автомобильный и технический), дизельного, авиационного и судового топлива и заканчивая продуктами нефтехимии, битумными и смазочными материалами.
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Рис. 1.4 Структура и объем производства нефтепродуктов «Газпром нефти»
Источник: Отчет об устойчивом развитии, Газпром нефть

Основным, стратегическим приоритетом для компании обладают программы по модернизации производственных мощностей, а также проекты, направленные на увеличение операционной эффективности предприятий. Главным образом они нацелены на внедрение современных, инновационных решений в технологический процесс производства. Разработка новых высокотехнологичных катализаторов ведет к увеличению глубины переработки углеводородов и позволяет повысить выход производимых продуктов. Экономический эффект катализаторов марки «Авангард» исчисляется миллиардами рублей[footnoteRef:12]. Более того, компания внедряет различные системы учета данных для автоматизации производственных и управленческих процессов. Такие интеллектуальные системы помогают менеджерам оперативно и грамотно принимать необходимые решения. Помимо этого, они минимизируют вероятность совершения ошибок, связанных с человеческим фактором. Одним из последних успешно реализованных проектов компании в этой области стала система «Цифрового двойника» НПЗ. «Цифровой двойник» — это одна единая математическая модель, которая достоверно описывает все процессы и взаимосвязи, протекающие внутри производства. По сути, такая система является точной цифровой копией реального актива. Ее использование помогает компании как можно быстрее сымитировать развитие тех или иных событий, заранее обнаружить возможные риски, найти оптимальный режим работы производственной линии и ускорить процесс интеграции новых технологий[footnoteRef:13]. [12: Технологии в активе / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/sibneft-online/archive/2017-october/1205492/ (дата обращения: 01.09.2019)] [13: Цифровой двойник / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/sibneft-online/archive/2017-april/1119180/ (дата обращения: 01.09.2019)]

Наряду с этим, «Газпром нефть» уделяет огромное внимание промышленной безопасности и снижению отрицательного воздействияна окружающую среду. Одной из стратегически важных целей компании является отсутствие вреда людям, окружающей среде и имуществу при выполнении работ[footnoteRef:14]. За 2018 год компания инвестировала свыше 12 миллиардов рублей в программы по повышению производственной безопасности. Благодаря этому был проведен ряд работ по модернизации противоаварийных систем. Более того, была проведена экспертиза безопасности оборудования и рабочих мест с целью выявления риска возникновения аварийных ситуаций, а также получения травм при выполнении работ. В дополнении к этому, проводились 236 учений и тренировок для сотрудников, на которых они обучались мерам предосторожности, правилам безопасности и способам оказания первой медицинской помощи (как себе, так и другим сотрудникам). Значимым нововведением компании является открытие на Омском нефтеперерабатывающем заводе специального учебного комплекса по тренировке навыков работы на высоте. Комплекс имитирует все виды работ на высоте включая передвижения по вертикальным и горизонтальным металлоконструкциям, наклонным поверхностям, эстакадам трубопроводов[footnoteRef:15]. [14: Производственная безопасность / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/social/safety/ (дата обращения: 01.09.2019) ] [15: Отчет об устойчивом развитии / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/annual-reports/2018/gpn_csr18_rus11.pdf (дата обращения: 01.09.2019)]

Экологическая безопасность и охрана окружающей среды также являются приоритетными направлениями в работе компании. «Газпром нефть» активно трансформирует свои нефтеперерабатывающие заводы, снижая количество неблагоприятного влияния на природу. В 2018 году на Московском НПЗ была реализована технология утилизации технологического газа. Она позволила добиться нулевого воздействия на атмосферу. На Омском НПЗ завершилось строительство новой автоматизированной установки налива светлых нефтепродуктов в железнодорожные цистерны, а также был разработан проект новых очистных сооружений «Биосфера»[footnoteRef:16]. Все эти мероприятия непременно снизят отрицательное воздействие предприятий ПАО «Газпром нефти» на окружающую среду. [16: Отчет об устойчивом развитии / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/annual-reports/2018/gpn_csr18_rus11.pdf (дата обращения: 01.09.2019)]

1.2.3 [bookmark: _Toc41845878][bookmark: _Toc41857242]Реализация продукции
ПАО «Газпром нефть» занимается сбытом продукции на территории России и за рубежом с помощью двух основных направлений: мелкооптовая и розничная реализация, в том числе через АЗС, и сбыт нефтепродуктов крупными объемами для промышленных потребителей. Первым направлением реализации нефтепродуктов занимаются специально созданные многочисленные дочерние общества компании («Газпромнефть-Региональные продажи», «Газпромнефть-Корпоративные продажи» и другие). Главной стратегической целью компании в области сбыта продукции является обеспечение возможности для реализации 100% производимых нефтепродуктов через собственные каналы[footnoteRef:17]. [17: Обзор реализации нефтепродуктов / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/retail/overview/ (дата обращения: 01.09.2019)]
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Рис. 1.5 Сбытовая сеть «Газпром нефти»
Источник: Обзор реализации нефтепродуктов, Газпром нефть
В 2018 год совокупный объем продаж нефти составил 24, 26 млн. тонн, что почти на 9% ниже, чем в 2017 г[footnoteRef:18]. Снижение объема продаж обусловлено увеличением объема нефтепереработки на НПЗ компании. Однако, «Газпром нефть» также смогла и увеличить добычу нефти в Ираке, что положительно сказалось на объемах продаж на мировом рынке. Более того, в предыдущем году компания успешно завершила проект по созданию собственного обслуживающего флота на Северном Ледовитом океане. Благодаря этому «Газпром нефть» обеспечила круглогодичную транспортировку добытой в Арктике нефти на международный рынок. [18: Отчет об устойчивом развитии / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/annual-reports/2018/gpn_csr18_rus11.pdf (дата обращения: 01.09.2019)]
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Рис. 1.6Продажинефти в млн. тонн

[…]

· w(Стоимость системы) = w(Стоимость обслуживания)
· w(Стоимость системы) >w(Стоимость монтажа)
· w(Стоимость обслуживания) >w(Стоимость монтажа)
После того, как все данные были введены и предпочтения установлены, СППР APISрассчитала оценки агрегированного показателя «Стоимость внедрения системы». С помощью внутренних инструментов программного обеспечения полученные оценки были визуализированы. Результаты представлены на рисунке 3.3 и в таблице 3.5.
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Рис. 3. 3 Агрегированные оценки предпочтительности для критерия «Стоимость внедрения системы»
Источник: создано автором

Таблица 3. 5. Значения агрегированных оценок предпочтительности для «Стоимость внедрения системы»

SmartTech
Скаут
Lockoil
24 Telecom
Divizion
Навигатор
Guard Magic
Tank Scan

Показатель
0.580
0.465
0.319
0.751
0.646
0.409
0.351
0.390

Ранк
3
4
8
1
2
5
7
6

СКО
0.052
0.013
0.031
0.022
0.044
0.02
0.001
0.048

Исходя из полученных результатов, автоматизированная система 24 Telecom имеет наибольшее значение агрегированного показателя верхнего уровня «Стоимость внедрения системы». За ней следует система от компании Divizion и далее в соответствии с результатами, представленными в таблице 3.5. Помимо этого, программное обеспечение APIS также рассчитало и визуализировало значения коэффициентов весов критериев, входящих в агрегированный показатель верхнего уровня «Стоимость внедрения системы». Информация о них отражена на рисунке 3.4 и в таблице 3.6.
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Рис. 3. 4 Коэффициенты весов критериев для агрегированного показателя "Стоимость внедрения системы"
Источник: создано автором

Таблица 3. 6 Значения коэффициентов весов критериев для агрегированного показателя "Стоимость внедрения системы"

Стоимость системы
Стоимость обслуживания
Стоимость монтажа

Среднее значение
0.420
0.420
0.160

Ранк
1
1
2

СКО
0.052
0.052
0.103

Далее в ходе поиска оптимальной автоматизированной системы для компании «Газпром нефть» был проведен расчет значений интегрального показателя верхнего уровня «Производитель системы». Поскольку этот критерий оценивался экспертами по восьмибалльной шкале Лайкерта, то проведения дальнейшего исследования и расчет итогового интегрального значения каждой системы требовали нормализации полученных экспертных оценок. С помощью программного обеспечения APIS были получены нормализированные экспертные оценки, представленные на рисунке 3.5 и в таблице 3.7.
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Рис. 3. 5. Нормализированные оценки для критерия "Производитель системы"
Источник: создано автором

Таблица 3. 7 Нормализированные оценки для критерия "Производитель системы"

SmartTech
Скаут
Lockoil
24 Telecom
Divizion
Навигатор
Guard Magic
Tank Scan

Показатель
0.667
1.000
1.000
0.667
0.667
1.000
0.000
0.000

Ранк
2
1
1
2
2
1
3
3

Исходя из полученных результатов, наибольшее значение набрали системы от компаний Скаут, Lockoil и Навигатор. Подробные результаты представлены в таблице 3.7.
Следующим шагом на пути к поиску оптимальной автоматизированной системы стал расчет агрегированного показателя верхнего уровня «Решение сторонних задач». Поскольку данный критерий не направлен на решение поставленных компанией задач, он рассматривался в качестве дополнительных выгод от внедрения той или иной автоматизированной системы. Все оцененные экспертами составляющие этого критерия были признаны равнозначными относительно друг друга. Именно поэтому программное обеспечение APIS присваивало равнозначным критериям одинаковые коэффициенты весов предпочтительности. Например, при оценивании показателя «Отслеживания состояния и местоположения бензовоза» 5 его составляющим были присвоены одинаковые коэффициенты весов, равные 0,2. При оценивании агрегированного показателя «Предотвращение хищения топлива» каждому из его трех составляющих были присвоены одинаковые коэффициенты весов, равные 0,333. Далее был рассчитан агрегированный показатель верхнего уровня «Решение сторонних задач». Для этого также были установлены равнозначные предпочтения относительно трех составляющих оценки агрегированного показателя «Решение сторонних задач», а именно критериям «Защита от смешивания топлива», «Отслеживание состояния и местоположения бензовоза», «Предотвращение хищения топлива». На рисунке 3.6 и в таблице 3.8представлены полученные результаты.
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Рис. 3. 6. Агрегированные оценки предпочтительности для критерия «Решение сторонних задач»
Источник: создано автором

Таблица 3. 8 Значения агрегированных оценок предпочтительности для критерия «Решение сторонних задач»

SmartTech
Скаут
Lockoil
24 Telecom
Divizion
Навигатор
Guard Magic
Tank Scan

Показатель
0.047
0.294
0.589
0.184
0.680
0.701
0.400
0.160

Ранк
8
5
3
6
2
1
4
7

Согласно полученным результатам, наибольшее значение агрегированного показателя имеет автоматизированная система от компании Навигатор, далее за ней следует система от компании Divizion. Подробные результаты оценок, представлены в таблице 3.8.
Завершительным шагом исследования стал расчет итогового значения интегральной оценки каждой автоматизированной системы. Для этого были использованы ранее рассчитанные агрегированные оценки систем по четырем следующим критериям: «Полнота автоматизации необходимых задач», «Стоимость внедрения системы», «Производитель системы» и «Решение сторонних задач». Более того, в соответствии с экспертными мнениями, были установлены следующие относительные предпочтения критериев:
· w(Полнота автоматизации) >w(Производитель системы)
· w(Производитель системы) >w(Стоимость внедрения)
· w(Стоимость внедрения) >w(Решение сторонних задач)
После того, как все соответствующие оценки по каждой системе были введены в программу, программное обеспечение APIS рассчитало и визуализировало результаты, которые отражены на рисунке 3.7 и в таблице 3.9.
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Рис. 3. 7. Итоговые интегральные оценки автоматизированных систем
Источник: создано автором

Таблица 3. 9 Итоговые значения интегральных оценок автоматизированных систем

SmartTech
Скаут
Lockoil
24 Telecom
Divizion
Навигатор
Guard Magic
Tank Scan

Показатель
0.664
0.680
0.839
0.628
0.697
0.697
0.305
0.231

Ранк
4
3
1
5
2
2
6
7

СКО
0.039
0.037
0.047
0.020
0.008
0.031
0.036
0.025

Помимо этого, программное обеспечение APISрассчитало и визуализировало значения коэффициентов весов предпочтительности критериев, входящих в итоговую интегральную оценку автоматизированных систем. На рисунке 3.8 и в таблице 3.10 представлены полученные результаты.
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Рис. 3. 8. Коэффициенты весов предпочтительности критериев
Источник: создано автором

Таблица 3. 10 Значения коэффициентов весов предпочтительности в итоговой интегральной оценке автоматизированных систем

Полнота автоматизации
Стоимость внедрения
Производитель системы
Решение сторонних задач

Среднее значение
0.530
0.143
0.276
0.052

Ранк
1
3
2
4

СКО
0.127
0.065
0.040
0.047

Таким образом, в соответствии с разработанной и описанной в главе 2.2 системой критериев оценивания, наибольшее значение интегральной оценки получила автоматизированная система от компании Lockoil. За ней следует сразу 2 другие системы от компаний Divizion и Навигатор. При этом, среднеквадратичное отклонение оценки системы компании Divizion меньше, чем среднеквадратическое отклонение системы от группы компаний Навигатор.
Автоматизированная система от компании Lockoil, по интегральной оценке, признана лучшим вариантом, наиболее полно решающим поставленные задачи компании, а также наилучшим образом удовлетворяющие ее требования. Изменение коэффициента оборачиваемости бензовозного парка и экономический эффект были рассчитаны с учетом внедрения автоматизированной системы от компании Lockoil.
3.2 [bookmark: _Toc41845899][bookmark: _Toc41857263]Эффект от внедрения автоматизированной системы
Одним из показателей эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть» является коэффициент оборачиваемости бензовозного парка. Он подробно описан в главе 1.4.1. Согласно внутренним данным компании, этот коэффициент составил 2.2 в 2019 году. Это означает, что в среднем в сутки один бензовоз в 2019 году совершал 2.2 рейса по транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС. Поскольку бензовозы компании работают круглосуточно и без выходных, тосреднее время выполнения одного рейса составляет 654,5 минут или 10 часов 54,5 минут. Система от компании Lockoil автоматизирует контроль полноты слива и налива, оформление документов на отпущенные и слитые нефтепродукты, а также замер физических показателей топлива. Исходя из результатов исследования процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, описанных в главе 1.3 и 1.4, данная система в среднем сможет сократить временные издержки одного бензовоза на нефтебазе на 19% или на 38 минут, а также временные издержки на АЗС на 20% или на 32 минуты. Таким образом, средние общие временные издержки на совершения одного рейса сократятся на 70 минут. Из этого следует, что среднее время выполнения одного рейса сократится до 584,5 минут или 9 часов 44,5 минут. Это приведет к увеличению коэффициента оборачиваемости бензовозного парка, который теперь будет составлять 2,464.
По данным компании в 2019 году, «Газпром нефть» потратила 1,17 млрд рублей на транспортировку нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС. Согласно полученной в ходе интервью информации, 30% всех затрат составляют переменные издержки. В соответствии свнутренними данными компании, в бензовозном парке «Газпром нефти» находится около 300 бензовозов. Таким образом, средние постоянные издержки на содержание одного бензовоза составляют 2730000 рублей в год. Исходя из значения коэффициента оборачиваемости бензовозного парка, сделан вывод, что в 2019 году было совершено 240900 рейсов. Средние затраты на один рейс составили 4857 рублей. Из них переменные издержки –1457 рублей. После внедрения автоматизированной системы Lockoil, в соответствии с расчетами, приведенными выше, коэффициент оборачиваемости составит 2,464. Таким образом, при прочих равных, для выполнения такого же количества рейсов в год, а именно 240900, компании в среднем понадобится 268 бензовозов, что на 32 бензовоза меньше, чем в 2019 году. При расчете прогнозируемых новых затрат на содержание бензовозного парка, установлено, что переменные издержки останутся такими же, поскольку количество совершенных рейсов не изменится. При этом, постоянные издержки уменьшаться до 731412500 рублей. Расчет показал, что прогнозируемые общие издержки составят 1082412500 рублей за счет сокращения бензовозного парка, что на 87587500 рублей меньше, чем в 2019 году. Согласно информации о стоимости внедрения автоматизированной системы Lockoil, затраты на ее внедренияв первый год составят 83076667 рублей, из расчета на 268 бензовозов. Таким образом, инвестиции и затраты на обслуживание систем Lockoil окупятся полностью уже в первый год их эксплуатации и принесут положительный финансовый поток компании, равный 4510833 рублей. В дальнейшем, автоматизированные системы будут сокращать издержки компании на 76870833 рубля в год (скорректировано на стоимость годового обслуживания), по сравнению с 2019 годом.
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Целью настоящей исследовательской работы являлось повышение эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть» на основе поиска и выбора современной автоматизированной системы оснащения бензовозов, способной снизить временные издержки компании при перевозке нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС.
В ходе проведенной исследовательской работы была определена оптимальная автоматизированная система для бензовозов компании «Газпром нефть», которая позволяет повысить эффективность использования бензовозного парка, а также сократить издержки на его содержание.
Для достижения поставленной цели в первой главе работы было проведено исследование процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, а также исследование операций, вовлеченных в этот процесс. В результате этого исследования были выявлены и классифицированы по группам временные затраты бензовозов на совершение одного рейса. Это позволило определить проблему, связанную с неэффективным использованием времени в процессе транспортировки топлива. Результатом проведенного в первой главе исследования явилось обоснование необходимости внедрения автоматизированных систем, способных сократить количество неэффективно используемого времени в рамках совершения одного рейса.
Вторая глава свидетельствует об обзоре существующих на рынке предложений автоматизированных систем и информации о их производителях. Кроме этого, глава раскрывает результаты проведенных глубинных интервью с сотрудниками компанию. На основе этих результатов, сформулирована и описана иерархия критериев для сравнения автоматизированных систем. Помимо этого, установлено, что выбор автоматизированной системы является многокритериальной проблемой, и именно поэтому был проведен анализ методов принятия решений в условиях многокритериальности. На основе этого анализа система поддержки принятия решений APIS была обоснованно признана наиболее подходящим методом для проведения сравнения автоматизированных систем.
В третьей главе был определен список систем для сравнения, а также получены оценки экспертов по всем критериям нижнего уровня для каждой автоматизированной системы. На основе полученных экспертных оценок и разработанной системы критериев для их сравнения было определена оптимальная автоматизированная система с помощью программного обеспечения APIS. В главе представлен расчет нового коэффициента оборачиваемости бензовозного парка и экономический эффект внедрения выявленной автоматизированной системы.
Теоретический вклад настоящей работы заключается в возможности применения полученных результатов исследования перевозки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, и разработанной системы критериев для дальнейших исследований в этих направлениях. Более того, результаты анализа различных методов принятия решений в условиях многокритериальности также могут послужить основой для решения схожих проблем выбора.
Практический вклад данной работы заключается в решении выявленной проблемы компании «Газпром нефть». Найденное решение позволяет более эффективно использовать бензовозный парк компании и позволяет сократить издержки компании на его содержание, что в конечном итоге положительно влияет на финансовые результаты деятельности компании.
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