ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
МИХАЙЛОВА Владислава Игоревича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль – Логистика
на тему «Повышение эффективности использования бензовозов компании ПАО
«Газпром нефть»»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> √Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> √Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> √Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input checked="" type="checkbox"/> √За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input type="checkbox"/> √Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input type="checkbox"/> √Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input type="checkbox"/> √Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: интересная, полезная и самостоятельная работа

Общий вывод: работа студента Михайлова Владислава Игоревича *отвечает* требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

кандидат физ.-мат. наук, доцент,
доцент кафедры операционного менеджмента
ВШМ СПбГУ

Зенкевич Н. А.

Дата: 09 июня 2020 года